
 MECC. N. 2014 01022/091 
            Doc. n. 11/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO 
DELLA CITTÀ DI TORINO N. 317".  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con i Coordinatori della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo e della VI Commissione Germana Buffetti, riferisce:  
 
In data 24/01/2014,  ns. prot. n. 522/T2/160.1,  è pervenuta, ai sensi degli artt. 43/44 del nuovo 
Regolamento per Decentramento,  da parte del  Presidente del Consiglio Comunale   richiesta di 
espressione di parere in merito alla proposta di  deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 
2014 00215/002, avente per oggetto: “Modifiche al Regolamento del Verde pubblico e privato 
della Città di Torino, n. 317”. 
 
La proposta di parere è stata illustrata e discussa in sede di I e VI Commissione permanente di 
lavoro in seduta congiunta in data  25/02/2014.   
Sulla scorta di quanto ricevuto e di quanto emerso nel corso della precitata commissione, a fronte 
della positività di favorire l’uso ricreativo dei parchi pubblici  si rilevano alcune criticità, per altro 
già evidenziate dal Settore Verde Pubblico che si è espresso negativamente circa la modifica 
proposta. 
 
La Commissione circoscrizionale si è espressa chiaramente in merito sottolineando: 

- la difficoltà di tutelare efficacemente il verde pubblico; 
- la difficoltà di contemperare le diverse esigenze dei fruitori dei parchi, garantendo a tutti 

incolumità e benessere. 
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si esprime PARERE FAVOREVOLE MA 
CONDIZIONATO come segue: 

- individuazione puntuale delle aree aperte al gioco e di quelle da tutelare; 
- definizione del ruolo della Circoscrizione nell’individuare le aree da tutelare in modo più 

puntuale. 
 
Tutto ciò premesso, 



 2 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 
n. 133 (n. mecc. 96  00980/49) del 13/05/1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 /06/1996, 
esecutive dal 23/07/1996 e s.m.i.;  il quale fra all'art. 43 comma 1  elenca i provvedimenti per i 
quali è obbligatoria l'acquisizione del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne 
stabilisce i termini e le modalità; 
- dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 
non comporta effetti diretti o indiretti sul  bilancio; 
viste le disposizioni legislative sopra richiamate,  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Di esprimere per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, 
PARERE FAVOREVOLE MA CONDIZIONATO in merito alla proposta di deliberazione del 
Consiglio Comunale n. mecc. 2014 00215/002, avente per oggetto: “Modifiche al Regolamento 
del Verde pubblico e privato della Città di Torino, n. 317”, integrandole con le proposte indicate 
nella narrativa stessa. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: SEPPILLI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 21 
ASTENUTI...........................................   1 (Di Stefano) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................   6 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
- Di esprimere per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, 
PARERE FAVOREVOLE MA CONDIZIONATO in merito alla proposta di deliberazione del 
Consiglio Comunale n. mecc. 2014 00215/002, avente per oggetto: “Modifiche al Regolamento 
del Verde pubblico e privato della Città di Torino, n. 317”, integrandole con le proposte indicate 
nella narrativa stessa. 


